

	Prefeitura Municipal de Santarém Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA CNPJ: 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, S/N - Bairro: Aeroporto Velho - CEP: 68.005-310 – Santarém/PA					Banco de Dados:		BDI	
						SINAPI 05/2024 Desonerado		29,07%	
						SEDOP 05/2024			
	Objeto: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO APARECIDA/CARANAZAL, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM					Encargos Sociais		Data	
DESONERADO						08/07/2024			
COMPOSIÇÃO PRÓPRIA UNITÁRIA									
1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Total (R\$)		
Composição	0627347	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA APARECIDA/CARANAZAL	M	1.0000000	50.397,70	50.397,70		
Composição Auxiliar	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	370.0000000	32,08	11.869,60		
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	370.0000000	104,13	38.528,10		
3.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627340	Próprio	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.	M³	1.0000000	48,74	48,74		
Composição Auxiliar	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1.0000000	11,39	11,39		
Insumo	00006079	SINAPI	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1.0000000	37,35	37,35		
5.11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627354	Próprio	PILAR EM MADEIRA DE LEI 15X15CM	M	1.0000000	127,17	127,17		
Composição Auxiliar	88273	SINAPI	MARCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0500000	23,22	1,16		
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTeiro COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0500000	20,27	1,01		
Insumo	D00113	SEDOP	Peça em madeira de lei 6"x6"x4m apar.	UN	0.2500000	499,99	125,00		
8.1.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627341	Próprio	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS	M²	1.0000000	20,43	20,43		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1564000	19,94	3,12		
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0391000	20,88	0,82		
Insumo	J00008	SEDOP	Terra preta vegetal	m³	0.0500000	130,00	6,50		
Insumo	00003324	SINAPI	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	m²	1.0000000	9,99	9,99		
9.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627348	Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA SEMI BRILHO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	1.0000000	20,65	20,65		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1631000	24,36	3,97		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0544000	19,94	1,08		
Insumo	P00049	SEDOP	Latex acrílica semi brilho	GL	0.0800000	194,99	15,60		
12.1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627353	Próprio	PORTA CORRER EM VIDRO TEMPERADO E=10MM INCLUSIVE ACESSORIOS	M²	1.0000000	566,27	566,27		
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.2820000	24,36	6,87		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1410000	19,94	2,81		
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0.0637000	41,87	2,67		
Insumo	00036888	SINAPI	QUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	2.2020000	17,75	39,09		
Insumo	00034713	SINAPI	PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 2 FOLHAS DE CORRER, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	m²	1.0000000	509,07	509,07		
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4.7200000	1,22	5,76		
12.3.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627355	Próprio	PORTÃO ELETRÔNICO EM METALOM 4.40X2.20M, INCLUSO MOTOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1.0000000	3.421,02	3.421,02		
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6.7520000	24,53	165,63		
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8.6720000	20,37	176,65		
Insumo	D00087	SEDOP	Portão de ferro em metalom (inc. pint.ant.cor)	m²	9.6800000	268,95	2.603,44		
Insumo	00010395	Próprio	MOTOR DE PORTÃO ELÉTRICO 220V INCLUSO FRETE (POSTO DE OBRA)	UN	1.0000000	550,96	475,30		
13.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627357	Próprio	ASSENTAMENTO DE POSTE COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 7M, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA, COM 1 M DE CONCRETO E 0,5M DE SOLO	UN	1.0000000	1.673,77	1.673,77		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6.0490000	25,01	151,29		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.8610000	20,72	38,56		
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	m³	0.5220000	514,74	268,69		
Insumo	00014166	SINAPI	POSTE CÔNICO CONTÍNUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIÂMETRO INFERIOR = "125" MM	UN	1.0000000	1.215,23	1.215,23		
13.2.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627358	Próprio	DISPOSITIVO BIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1.0000000	76,80	76,80		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0703000	25,01	1,76		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0703000	20,72	1,46		
Insumo	00034628	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 63 A	UN	1.0000000	71,78	71,78		
Insumo	00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2.5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	2.0000000	0,90	1,80		
13.2.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627359	Próprio	DISPOSITIVO DPS, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275V, CORRENTE MÁXIMA DE "45"KA	UN	1.0000000	177,25	177,25		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.3232000	20,72	27,42		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.3232000	25,01	33,09		
Insumo	00039471	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE "45" KA (TIPO AC)	UN	1.0000000	102,22	102,22		
Insumo	00001578	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UN	3.0000000	4,84	14,52		
13.2.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627360	Próprio	DISPOSITO BIPOLAR DR, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25A	UN	1.0000000	211,75	211,75		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.3232000	20,72	27,42		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.3232000	25,01	33,09		
Insumo	00039445	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	1.0000000	136,72	136,72		
Insumo	00001578	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UN	3.0000000	4,84	14,52		
13.2.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	0627361	Próprio	DISJUNTOR BIPOLAR DR, SENSIBILIDADE DE 30MA CORRENTE 63A	UN	1.0000000	223,84	223,84		

Paulo Mateus.

Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.3232000	25,01	33,09
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.3232000	20,72	27,42
Composição	00001578	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UN	3.0000000	4,84	14,52
Auxiliar	00039447	SINAPI	DISPOSITIVO DR. 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	UN	1.0000000	148,81	148,81
13.7.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0627362	Próprio	CAIXA PASSAGEM CH. AÇO 300X300X100MM	UN	1.0000000	114,77	114,77
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.2500000	20,72	25,90
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.2500000	25,01	31,26
Auxiliar	00039772	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 30 X 30 X 10 CM	UN	1.0000000	57,61	57,61
13.7.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0627363	Próprio	CAIXA PASSAGEM CH. AÇO 400X400X150MM	UN	1.0000000	149,76	149,76
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.2500000	20,72	25,90
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.2500000	25,01	31,26
Auxiliar	00039773	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 40 X 40 X 15 CM	UN	1.0000000	92,60	92,60
14.2.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0627364	Próprio	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA LATAO, 90 GRAUS, 20MM X1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1.0000000	14,62	14,62
Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1500000	19,77	2,97
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1500000	23,96	3,59
Auxiliar	00003515	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1.0000000	6,90	6,90
Composição	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0.0500000	2,27	0,11
Auxiliar	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	UN	0.0070000	65,40	0,46
Composição	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0.0080000	74,09	0,59
14.3.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0627365	Próprio	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1.0000000	26,70	26,70
Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.2425000	23,96	5,81
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.2425000	19,77	4,79
Auxiliar	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0.0240000	2,27	0,05
Composição	00020080	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UN	0.1445000	21,34	3,08
Auxiliar	00001200	SINAPI	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1.0000000	10,15	10,15
Composição	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0.0380000	74,09	2,82
14.3.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0627366	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100X50 MM, JUNTA ELASTICA, FONRECIDO E INSTALADO EMPRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAÇÃO	UN	1.0000000	34,95	34,95
Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1100000	22,96	2,53
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1100000	19,77	2,17
Auxiliar	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE "400" GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0.0600000	26,99	1,62
Composição	00000301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	2.0000000	4,48	8,96
17.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0627338	Próprio	TUBO DE COBRE CLASSE "A", DN = 1/2 " (15 MM), PARA INSTALACOES DE MEDIA PRESSAO PARA GASES COMBUSTIVEIS E MEDICINAIS	M	1.0000000	51,14	51,14
Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1400000	19,77	2,77
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1400000	23,96	3,35
Auxiliar	00039747	SINAPI	TUBO DE COBRE CLASSE "A", DN = 1/2 " (15 MM), PARA INSTALACOES DE MEDIA PRESSAO PARA GASES COMBUSTIVEIS E MEDICINAIS	M	1.0000000	45,02	45,02
18.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0627372	Próprio	BANCO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO	M	1.0000000	312,61	312,61
Auxiliar	95943	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_ 11/2020	KG	3.7800000	21,06	79,61
Composição	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_ 02/2021	m³	0.0160000	78,88	1,26
Auxiliar	050035	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm (REAP 2x) - incl. desforma	m²	1.5400000	91,73	141,26
Composição	102475	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	m³	0.0950000	952,43	90,48
Auxiliar							


 Paulo Mateus Silva Repolho
 Engenheiro Civil - SEMINFRA
 CREA nº: 1522367381